

平成15年12月期

第1四半期業績概況(連結)

平成15年5月30日

上場会社名 ザ・パック株式会社

(コード番号：3950 東証、大証、第2部)

(URL <http://www.thepack.co.jp/>)

本社所在都道府県 大阪府

問合せ先 責任者役職名 常務取締役管理本部長
氏 名 生 駒 国 雄

TEL 06 (6972) - 1221

1. 四半期連結損益計算書等の作成等に係る事項

- ① 財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : 主として中間連結財務諸表作成基準に準じて作成している
- ・ 会計処理方法の変更の有無 : 無
 - ・ 中間決算等と異なる会計処理の有無 : 無
- ② 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
- ③ 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成15年12月期第1四半期の業績概況 (平成15年1月1日～平成15年3月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
15年12月期 第1四半期	14,775	(-)	430	(-)	440	(-)
14年12月期 第1四半期	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考) 14年12月期	69,789		3,497		3,607	

	当期(四半期)純利益		1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
15年12月期 第1四半期	233	(-)	12	82	-	-
14年12月期 第1四半期	-	(-)	-	-	-	-
(参考) 14年12月期	1,841		98	74	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期(1～3月)の経済情勢はアメリカの景気後退傾向、イラク戦争の勃発、又銀行の不良債権処理の動向等、不安定な状況下で経済活動は低調に推移致しました。当社を取り巻く環境も消費不振から流通市場の停滞で当社の業績も、盛り上がりには欠けた展開となりました。

このような状況の中、当第1四半期(平成15年1月1日から平成15年3月31日まで)の連結売上高は、147億75百万円となりました。利益については営業利益 4億30百万、経常利益 4億40百万、当期純利益は 2億33百万円とほぼ予測どおりの状況となりました。

紙加工品事業

当社グループ売上高の55.8%を占めるこの部門では、紙袋(対連結売上高構成比29.9%)は、ユーザーの紙袋からポリ袋への商品転換したことにより、紙袋全体では連結売上高は44億25百万円となりました。

紙器(同上構成比13.2%)の連結売上高は、19億47百万円となりました。

また、段ボール(同上構成比11.0%)は「段ボールパレット」がその強度面や取扱便宜性などに相次ぐ改良を加えて新規需要分野への採用が拡がり、連結売上高は16億19百万円となりました。

これらに値札、カレンダーを加えたこの部門の連結売上高は82億45百万円となりました。

化成品事業

当社グループ売上高の24.6%を占めるこの部門は、サニタリー商品袋がユーザーの生産海外移転の影響で減少しましたが、紙袋からポリ袋への商品転換したことによる増加もあり、この部門の連結売上高は36億38百万円となりました。

その他事業

ギフト品、繊維品等グループ売上高の19.6%を占めるこの部門では、今期も当社のP A Sシステムに係わるギフト品が順調でしたが、繊維品は前年後半から価格の低下が響いて減少しました。

その結果この部門の連結売上高は28億91百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
15年12月期 第1四半期	37,374	14,318	38.3	786	40
14年12月期 第1四半期	—	—	—	—	—
(参考) 14年12月期	41,405	14,437	34.9	792	95

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
15年12月期 第1四半期	995	△ 84	△ 446	2,875
14年12月期 第1四半期	—	—	—	—
(参考) 14年12月期	3,239	△ 561	△ 2,785	2,413

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

平成15年12月期第1四半期のキャッシュ・フローの変動状況

<営業活動によるキャッシュ・フロー>

当第1四半期連結会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益3億71百万円と仕入債務33億78百万円の減少および法人税等の支払額8億85百万円、売上債権の46億16百万円の減少を主な要因として9億95百万円の増加となりました。

<投資活動によるキャッシュ・フロー>

当第1四半期連結会計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、主に生産設備の更新合理化等による固定資産取得69百万円の支出と、投資有価証券の取得15百万円の支出を主な理由として84百万円の減少となりました。

<財務活動によるキャッシュ・フロー>

当連結会計年度における財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払2億27百万円に加え、借入金の返済を純額で2億19百万円行ったことにより4億46百万円の減少となりました。

以上の結果、当連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は、前期末に比べ4億62百万円増加し、28億75百万円となりました。

なお、四半期連結決算の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。また、前年同四半期との比較についても行っておりません。

3. 15年12月期の連結業績予想 (平成15年1月1日～平成15年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	32,900	1,380	740
通期	71,200	3,750	1,900

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 104円 36銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当社グループを取り巻く経営環境は引き続き厳しい状況が予想されますが、第1四半期につきましては、ほぼ予測どおりの業績で推移しており、現時点では大きな変動がないことから、前回公表の中間期および通期の業績予想は修正しておりません。

※ 上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

添付資料

1. 連結財務諸表等
(1) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期末 (平成15年3月31日現在)		前第1四半期末 (平成14年3月31日現在)		増 減	前連結会計年度 (平成14年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産	(22,430)	60.0	(—)	—	(—)	(26,252)	63.4
現金及び預金	2,920		—		—	2,458	
受取手形及び売掛金	15,261		—		—	19,892	
たな卸資産	4,028		—		—	3,786	
繰延税金資産	267		—		—	193	
その他	75		—		—	77	
貸倒引当金	△ 123		—		—	△ 156	
固定資産	(14,943)	40.0	(—)	—	(—)	(15,153)	36.6
有形固定資産	(12,314)	33.0	(—)	—	(—)	(12,521)	30.2
建物及び構築物	4,074		—		—	4,162	
機械装置及び運搬具	2,688		—		—	2,811	
工具器具備品	157		—		—	152	
土地	5,386		—		—	5,388	
建設仮勘定	7		—		—	5	
無形固定資産	(111)	0.3	(—)	—	(—)	(106)	0.3
投資その他の資産	(2,517)	6.7	(—)	—	(—)	(2,525)	6.1
投資有価証券	1,444		—		—	1,527	
繰延税金資産	265		—		—	177	
その他	1,024		—		—	1,079	
貸倒引当金	△ 217		—		—	△ 259	
資産の部合計	37,374	100.0	—	—	—	41,405	100.0

(単位:百万円)

科 目	期 別		前第1四半期末		増 減	前連結会計年度	
	当第1四半期末		(平成14年3月31日現在)			(平成14年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負債の部)		%		%			%
流動負債	(20,805)	55.7	(-)	-	(-)	(24,682)	59.6
支払手形及び買掛金	16,577		-		-	19,956	
短期借入金	2,472		-		-	2,591	
未払法人税等	310		-		-	931	
賞与引当金	496		-		-	165	
その他	947		-		-	1,036	
固定負債	(2,250)	6.0	(-)	-	(-)	(2,286)	5.5
長期借入金	260		-		-	360	
退職給付引当金	1,694		-		-	1,639	
役員退職慰労引当金	293		-		-	285	
その他	2		-		-	1	
負債の部合計	23,056	61.7	-	-	-	26,968	65.1
(少数株主持分)							
少数株主持分	(-)	-	(-)	-	(-)	(-)	-
(資本の部)							
資本金	2,200	5.9	-	-	-	2,200	5.3
資本剰余金	2,290	6.1	-	-	-	2,290	5.5
利益剰余金	10,723	28.7	-	-	-	10,771	26.0
其他有価証券評価差額金	194	0.5	-	-	-	233	0.6
為替換算調整勘定	97	0.2	-	-	-	65	0.1
計	15,310	41.0	-	-	-	15,429	37.3
自己株式	992	2.7	-	-	-	992	2.4
資本の部合計	14,318	38.3	-	-	-	14,437	34.9
負債、少数株主持分及び資本の部合計	37,374	100.0	-	-	-	41,405	100.0

(2) 連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目		期 別		当第1四半期		前第1四半期		前連結会計年度	
				〔平成15年1月1日から 平成15年3月31日まで〕		〔平成14年1月1日から 平成14年3月31日まで〕		〔平成14年1月1日から 平成14年12月31日まで〕	
				金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
経常損益の部	営業損益	売上高	14,775	100.0	-	-	69,789	100.0	
		売上原価	11,442	77.4	-	-	53,825	77.1	
		売上総利益	3,332	22.6	-	-	15,963	22.9	
		販売費・一般管理費	2,902	19.7	-	-	12,465	17.9	
		営業利益	430	2.9	-	-	3,497	5.0	
	営業外損益	営業外収益	(28)	0.2	(-)	-	(189)	0.3	
		受取利息・配当金	6		-	-	41		
		その他	21		-	-	148		
		営業外費用	(17)	0.1	(-)	-	(79)	0.1	
		支払利息	14		-	-	55		
その他	3		-	-	24				
経常利益		440	3.0	-	-	3,607	5.2		
特別損益の部	特別利益	(38)	0.2	(-)	-	(169)	0.2		
	貸倒引当金戻入益	37		-	-	-			
	固定資産売却益	0		-	-	9			
	投資有価証券売却益	-		-	-	160			
	特別損失	(107)	0.7	(-)	-	(521)	0.7		
	固定資産売却損	-		-	-	37			
	固定資産除却損	11		-	-	77			
	投資有価証券売却損	-		-	-	0			
	投資有価証券評価損	24		-	-	112			
	退職給付会計基準 変更時差異償却	71		-	-	285			
	会員権等評価損	-		-	-	8			
会員権等売却損	-		-	-	0				
税金等調整前 第1四半期(当期)純利益		371	2.5	-	-	3,254	4.7		
法人税、住民税及び事業税		264	1.8	-	-	1,433	2.1		
法人税等調整額		126	0.9	-	-	20	0.0		
少数株主損益		-	-	-	-	0	0.0		
第1四半期(当期)純利益		233	1.6	-	-	1,841	2.6		

(3) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当第1四半期	前第1四半期	前連結会計年度
		(平成15年1月1日から 平成15年3月31日まで)	(平成14年1月1日から 平成14年3月31日まで)	(平成14年1月1日から 平成14年12月31日まで)
		金 額	金 額	金 額
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税金等調整前第1四半期(当期)純利益		371	-	3,254
2. 減価償却費		210	-	958
3. 貸倒引当金の減少額		74	-	239
4. 賞与引当金の増加額		331	-	20
5. 退職給付引当金の増加額		55	-	39
6. 役員退職慰労引当金の増加額		8	-	191
7. 受取利息及び受取配当金		6	-	41
8. 支払利息		14	-	55
9. 固定資産売却益		0	-	12
10. 固定資産売却損		-	-	37
11. 固定資産除却損		11	-	77
12. 投資有価証券売却益		-	-	160
13. 投資有価証券売却損		-	-	0
14. 投資有価証券評価損		24	-	112
15. 売上債権の減少額		4,616	-	458
16. 棚卸資産の増加額		246	-	175
17. その他短期債権の減少額		3	-	5
18. その他長期債権の減少額		42	-	260
19. 仕入債務の減少額		3,378	-	13
20. その他短期債務の減少額		40	-	104
21. その他長期債務の増加額		0	-	0
22. 役員賞与の支払額		54	-	59
23. その他		0	-	4
小 計		1,891	-	4,590
24. 利息及び配当金の受取額		5	-	41
25. 利息の支払額		15	-	55
26. 法人税等の支払額		885	-	1,337
営業活動によるキャッシュ・フロー		995	-	3,239
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 定期預金の預入による支出		-	-	330
2. 資金の貸付による支出		20	-	397
3. 資金の回収による収入		29	-	97
4. 有形固定資産の取得による支出		69	-	757
5. 有形固定資産の売却による収入		0	-	54
6. 無形固定資産の取得による支出		9	-	16
7. 投資有価証券の取得による支出		15	-	87
8. 投資有価証券の売却による収入		-	-	206
9. その他		0	-	8
投資活動によるキャッシュ・フロー		84	-	561
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期借入金減少額		74	-	469
2. 長期借入金の返済による支出		145	-	985
3. 親会社による配当金の支払額		227	-	342
4. 自己株式売買による収支		0	-	989
財務活動によるキャッシュ・フロー		446	-	2,785
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額		1	-	0
・ 現金及び現金同等物の増加額		462	-	106
・ 現金及び現金同等物の期首残高		2,413	-	2,519
・ 現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高		2,875	-	2,413

2. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(平成15年1月1日から平成15年3月31日まで)

(単位:百万円)

	紙加工品事業	化成品事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	8,245	3,638	2,891	14,775	-	14,775
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	-	-	317	317	317	
計	8,245	3,638	3,209	15,092	317	14,775
営業費用	7,863	3,483	3,108	14,455	110	14,345
営業利益	382	154	100	637	206	430

(注) 1. 事業区分は、製品の種類により区分しております。

2. 各事業の主な製品
- 紙加工品事業……………紙袋、紙器、段ボール箱、段ボール、洋服箱
 化成品事業……………ポリ袋、テラー袋
 その他事業……………繊維品、その他雑貨

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は 216百万円であり、その主なものは、親会社の管理部門に係る費用であります。

前期(平成14年1月1日から平成14年12月31日まで)

(単位:百万円)

	紙加工品事業	化成品事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	39,554	17,409	12,825	69,789	-	69,789
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	-	-	1,477	1,477	1,477	
計	39,554	17,409	14,303	71,267	1,477	69,789
営業費用	36,827	16,375	13,674	66,877	585	66,291
営業利益	2,726	1,033	629	4,389	891	3,497

(注) 1. 事業区分は、製品の種類により区分しております。

2. 各事業の主な製品
- 紙加工品事業……………紙袋、紙器、段ボール箱、段ボール、洋服箱
 化成品事業……………ポリ袋、テラー袋
 その他事業……………繊維品、その他雑貨

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は 939百万円であり、その主なものは、親会社の管理部門に係る費用であります。

(2) 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める「本邦」の割合が、いずれも90%を超えているため、その記載を省略しております。

(3) 海外売上高

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、その記載を省略しております。

3. 生産、受注及び販売の状況

(1) セグメント別の状況

生産実績

(単位:百万円)

期 別 セグメント	当 第 1 四 半 期 〔平成15年1月1日から 平成15年3月31日まで〕		前 第 1 四 半 期 〔平成14年1月1日から 平成14年3月31日まで〕		前連結会計年度 〔平成14年1月1日から 平成14年12月31日まで〕	
	生産高	構成比	生産高	構成比	生産高	構成比
		%		%		%
紙加工品事業	3,489	80.2	-	-	16,105	82.0
化成品事業	536	12.3	-	-	2,423	12.3
その他事業	324	7.5	-	-	1,123	5.7
合 計	4,350	100.0	-	-	19,652	100.0

(注) 1. 金額は製造原価で計算しております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

受注実績

(単位:百万円)

期 別 セグメント	当 第 1 四 半 期 〔平成15年1月1日から 平成15年3月31日まで〕				前 第 1 四 半 期 〔平成14年1月1日から 平成14年3月31日まで〕				前連結会計年度 〔平成14年1月1日から 平成14年12月31日まで〕			
	受注高	構成比	受注残高	構成比	受注高	構成比	受注残高	構成比	受注高	構成比	受注残高	構成比
		%		%		%		%		%		%
紙加工品事業	7,874	67.3	1,915	72.1	-	-	-	-	40,109	68.0	2,286	69.8
化成品事業	3,221	27.6	255	9.6	-	-	-	-	17,261	29.3	672	20.5
その他事業	596	5.1	485	18.3	-	-	-	-	1,616	2.7	315	9.7
合 計	11,692	100.0	2,656	100.0	-	-	-	-	58,988	100.0	3,274	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

販売実績

(単位:百万円)

期 別 セグメント	当 第 1 四 半 期 〔平成15年1月1日から 平成15年3月31日まで〕		前 第 1 四 半 期 〔平成14年1月1日から 平成14年3月31日まで〕		前連結会計年度 〔平成14年1月1日から 平成14年12月31日まで〕	
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比
		%		%		%
紙加工品事業	8,245	55.8	-	-	39,554	56.7
化成品事業	3,638	24.6	-	-	17,409	24.9
その他事業	2,891	19.6	-	-	12,825	18.4
合 計	14,775	100.0	-	-	69,789	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 品種別の状況

生産実績

(単位:百万円)

期 別 セグメント	当 第 1 四 半 期 〔平成15年1月1日から 平成15年3月31日まで〕		前 第 1 四 半 期 〔平成14年1月1日から 平成14年3月31日まで〕		前 連 結 会 計 年 度 〔平成14年1月1日から 平成14年12月31日まで〕	
	生産高	構成比	生産高	構成比	生産高	構成比
		%		%		%
紙 袋	1,883	43.3	-	-	8,662	44.1
ホリ袋・テラー袋	536	12.3	-	-	2,423	12.3
紙器・洋服箱	832	19.2	-	-	3,859	19.6
段ホ-ル・段ホ-ル箱	764	17.6	-	-	3,522	17.9
ギ フ ト 品	27	0.6	-	-	133	0.7
そ の 他	304	7.0	-	-	1,050	5.4
合 計	4,350	100.0	-	-	19,652	100.0

(注) 1. 金額は製造原価で計算しております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

受注実績

(単位:百万円)

期 別 セグメント	当 第 1 四 半 期 〔平成15年1月1日から 平成15年3月31日まで〕				前 第 1 四 半 期 〔平成14年1月1日から 平成14年3月31日まで〕				前 連 結 会 計 年 度 〔平成14年1月1日から 平成14年12月31日まで〕			
	受注高	構成比	受注残高	構成比	受注高	構成比	受注残高	構成比	受注高	構成比	受注残高	構成比
		%		%		%		%		%		%
紙 袋	3,816	32.6	1,086	40.9	-	-	-	-	21,852	37.0	1,696	51.8
ホリ袋・テラー袋	3,221	27.6	255	9.6	-	-	-	-	17,261	29.3	672	20.6
紙器・洋服箱	2,165	18.5	680	25.6	-	-	-	-	9,819	16.6	463	14.1
段ホ-ル・段ホ-ル箱	1,634	14.0	122	4.6	-	-	-	-	6,997	11.9	107	3.3
そ の 他	855	7.3	511	19.3	-	-	-	-	3,057	5.2	334	10.2
合 計	11,692	100.0	2,656	100.0	-	-	-	-	58,988	100.0	3,274	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

販売実績

(単位:百万円)

期 別 セグメント	当 第 1 四 半 期 〔平成15年1月1日から 平成15年3月31日まで〕		前 第 1 四 半 期 〔平成14年1月1日から 平成14年3月31日まで〕		前 連 結 会 計 年 度 〔平成14年1月1日から 平成14年12月31日まで〕	
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比
		%		%		%
紙 袋	4,425	29.9	-	-	20,996	30.1
ホリ袋・テラー袋	3,638	24.6	-	-	17,409	24.9
紙器・洋服箱	1,947	13.2	-	-	10,114	14.5
段ホ-ル・段ホ-ル箱	1,619	11.0	-	-	6,994	10.0
ギ フ ト 品	1,561	10.6	-	-	7,226	10.4
そ の 他	1,582	10.7	-	-	7,047	10.1
合 計	14,775	100.0	-	-	69,789	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。